ARPAE
Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e 1'energia

dell'Emilia - Romagna

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1565 del 29/03/2022

Oggetto DPR N. 59/2013, LR N. 13/2015 - HERA S.p.A. - PER
ATTIVITA' DI DEPURAZIONE DI ACQUE REFLUE
URBANE NELL'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI
MASSA LOMBARDA, VIA ARGINE SAN PAOLO E
ATTIVITA" DI GESTIONE DEL SISTEMA DELLE
RETI FOGNARIE AFFERENTI ALL'AGGLOMERATO
DI MASSA LOMBARDA (ARA0198)- MODIFICA NON
SOSTANZIALE CON AGGIORNAMENTO
DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE
(AUA) ADOTTATA DA ARPAE SAC RAVENNA CON
DETERMINA DIRIGENZIALE N. DET-AMB-2021-
2693 DEL 27/05/2021

Proposta n. PDET-AMB-2022-1653 del 28/03/2022
Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna
[...]
7. Nel richiamare la necessita di essere in possesso delle concessioni di competenza del Consorzio di
Bonifica, la Societa deve rapportarsi nel piu breve tempo possibile e comunque non oltre 60 gg
dal rilascio della presente AUA, con il Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale e
della Bonifica Renana al fine di condividere le modalita e i tempi per completare gli adempimenti
amministrativi indicati nei pareri di compatibilita idraulica espressi dagli stessi, relativamente agli
scarichi in provincia di Bologna. Si tratta della nota del Consorzio della Bonifica Renana Prot.
Consorzio n.1178 del 04/11/2019, acquisita da Arpae con PG 2019/170933, e delle note del
Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale Prot. Consorzio n. 9989 del 21/12/2018, acquisita
da Arpae PG 2018/17902 del 27/12/2018, e Prot. Consorzio n. 6789 del 19/06/2020, acquisita da
Arpae PG 2020/89914 del 23/06/2020.

Resta inteso che il Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale ha facolta, nel caso di rilevate
necessita di salvaguardia della compatibilita idraulica ed irrigua dei corpi idrici consortili gestiti, di
disporre, anche in futuro, nuove o diverse prescrizioni per le interferenze dirette od indirette in seguito
alle quali il Gestore del Servizio idrico Integrato dovra programmare i conseguenti adeguamenti.

8. Per i punti di scarico in provincia di Bologna autorizzati con il presente atto, la presente determina
sostituisce e revoca tutte le precedenti autorizzazioni settoriali in essere o vigenti ope legis;

9. DI CONFERMARE, senza alcuna variazione, tutte le restanti prescrizioni e condizioni contenute nel
dispositivo del’AUA n. DET-AMB-2021-2693 del 27/05/2021;

10. DI MANTENERE invariata la validita dell'AUA n. DET-AMB-2021-2693 del 27/05/2021, fissata in
15 anni a partire dalla data del suo rilascio (27/05/2021) da parte del SAC di Arpae, ed &
rinnovabile. A tal fine, almeno 6 mesi prima della scadenza, dovra essere presentata apposita
domanda di rinnovo ai sensi dell'art. 5 del DPR n. 59/2013;

11.DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna;

12.DI DARE ATTO che il Servizio Territoriale Arpae di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di
assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel presente
provvedimento;

13.DI TRASMETTERE il presente provvedimento a HERA S.p.A., per la conservazione unitamente
all’atto di AUA n. DET-AMB-2021-2693 del 27/05/2021, del quale costituisce modifica non
sostanziale;

Unitamente al provvedimento viene trasmesso a HERA S.p.A. il parere del Consorzio della Bonifica
Renana (prot. Consorzio 11748 del 04/11/2019) acquisito da Arpae PG 2019/170933 del 06/11/2019)
e il parere del Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale (Prot. Consorzio 6789 del
19/06/2020), acquisito con PG Arpae 2019/89914 del 20/06/2020, e I'integrazione (Prot. Consorzio n.
6789 del 19/06/2020) acquisita da Arpae PG 2020/89914 del 23/06/2020, che riportano gli
adempimenti amministrativi in carico a HERA S.p.A. relativi agli scarichi autorizzati con il presente
atto, per quanto di propria competenza;

Copia del presente provvedimento & altresi trasmessa agli uffici interessati del Comune di Massa
Lombarda e del’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, del Comune di Mordano e di Imola, al
Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale e al Consorzio della Bonifica Renana, nonché
al’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - Servizio Sicurezza
Territoriale e Protezione Civile di Ravenna, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di
rispettiva competenza.

DICHIARA che:

= a fini di trasparenza il presente provvedimento autorizzativo viene pubblicato sul sito istituzionale di
Arpae;



= il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento &€ oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

E SI INFORMA che:

= avverso il presente atto gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale avanti al TAR
competente entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione 0 comunicazione
dell’'atto ovvero da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI
DI RAVENNA
Dott. Fabrizio Magnarello



ALLEGATO A)

SCARICO DI ACQUE REFLUE URBANE
allo stato attuale
(ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/2006 - Parte Il - Titolo IV - capo Il - e s.m.i.)

DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO

Documentazione, conservata agli atti, presentata al SAC di Arpae da HERA S.p.A. per il rilascio
dellAUA, in data 09/07/2018 - Prot. HERA n. 65058 del 09/07/2018 - acquisita da Arpae con
PGRA/2018/8927 del 10/07/2018, e le successive integrazioni trasmesse in data 13/07/2018 -
Prot. HERA n.66521 del 13/07/2018 - acquisita da Arpae con PGRA/2018/9169 del 17/07/2018,
in data 24/09/2018 — Prot. HERA n.86575 del 24/09/2018 - acquisita da Arpae con
PGRA/2018/12432 del 24/09/2018, in data 26/10/2018 - Prot. HERA n.98194 del 26/10/2018 -
acquisita da Arpae con PGRA/2018/15075 del 30/10/2018, in data 27/12/2018 - Prot. HERA
n.118117 del 27/12/2018 - acquisita da Arpae con PGRA/2018/5258 del 14/01/2019, in data
01/03/2019 - Prot. HERA n.23013 del 01/03/2019 - acquisita da Arpae con PG 33995 del
01/03/2019, in data 20/05/2019 - Prot. HERA n. 49866 del 20/05/2019 - acquisita da Arpae con
PG 80833 del 22/05/2018, in data 30/05/2018 - Prot. HERA n.53502 del 30/05/2019 - acquisita
da Arpae con PG 85435 del 30/05/2018, in data 05/09/2019 - Prot. HERA n. 85120 del
05/09/2019 - acquisita da Arpae con PG 137566 del 05/09/2019, in data 19/09/2019 . Prot. HERA
n. 89265 del 19/09/2019 - acquisita da Arpae con PG 144810 del 19/09/2019 e in data
08/09/2020 - Prot. HERA n. 75646 del 08/09/2020 - acquisita da Arpae con PG 128831 del
08/09/2020.

Documentazione presentata al SAC di Arpae da HERA S.p.A. per la modifica non sostanziale
del’AUA in data 01/07/2021 — Prot. HERA n. 62176 dell’1/07/2021 - acquisita da Arpae con PG
2021/103156.

Documentazione presentata al SAC di Arpae da HERA S.p.A. per la modifica non sostanziale
del’AUA in data 25/08/2021 — Prot. HERA n. 77706 del 25/08/2021 - acquisita da Arpae con PG
2021/131757.

Comunicazione di HERA S.p.A. trasmessa al SAC di Arpae relativa al sistema di raccolta in data
28/09/2021 - Prot. HERA 87540/21 del 28/09/2021 - acquisita con PG Arpae n. 149002 del
28/09/2021.

* Elaborato grafico relativo allimpianto di depurazione e al pozzetto di controllo in uscita
all'impianto: planimetria trasmessa da HERA S.p.A. con prot. n. 64089 del 25/06/2021, acquisita
da Arpae con PG 100126/2021- Planimetria Depuratore- scala 1:200 — rev. 0 - 17/06/2021.
L’elaborato & parte integrante del presente provvedimento e viene allegato (Allegato A1).

* |’elaborato grafico relativo al sistema fognario dell’agglomerato - planimetria “Agglomerato
Massa Lombarda — Giugno 2021 - scala 1:11.000”- trasmessa da Hera S.p.A. in data
09/06/2021 - Prot. HERA n.55055 del 09/06/2021 - acquisita da Arpae con PG 90288 del
09/06/2021. L’elaborato va aggiornato con i manufatti dell’agglomerato allo stato attuale.

CONDIZIONI relative all'assetto fognario ed impiantistico

Nel data base regionale degli agglomerati aggiornato al 31/12/2020, la consistenza nominale
dell’agglomerato di Massa Lombarda risulta pari a 22.595 A.E., di cui 16.173 A.E. Residenti e 6.422 A.E.
Produttivi.

Le localita servite sono Case Volta, Fluno, Giardino, Osteriola, Sasso Morelli e Sesto Imolese in comune
di Imola (BO), Bubano, Casalino, Chiavica , Fluno, Folli, Molino Vecchio, Montebottone, San Francesco,
Sganga e Mordano in comune di Mordano (BO) , l'abitato di Massa Lombarda ( RA) e una serie di
attivita produttive collegate.

La rete fognaria € in parte separata e in parte unitaria. |l sistema di raccolta risulta essere costituito da 15
scolmatori di piena in rete, 4 opere di presa, 19 impianti di sollevamento di mista. Al terminale del
sistema & presente I'impianto di trattamento a fanghi attivi, situato in via Argine San Paolo.

L’impianto di depurazione ha potenzialita di progetto pari a 80.000 AE. Il processo di depurazione & del
tipo biologico a fanghi attivi ed & operato su due distinte e parallele linee biologiche a fanghi attivi, con le
seguenti caratteristiche:

- Trattamenti primari: grigliatura, compattazione del grigliato, sollevamento, dissabbiatura e disoleatura

- Trattamenti secondari: equalizzazione e preossidazione, ossidazione biologica, sedimentazione finale



- Trattamenti terziari: disinfezione (solo in caso di emergenza)

La linea fanghi risulta costituita da un preispessitore con successiva digestione aerobica. La
disidratazione meccanica con centrifuga € temporaneamente non effettuabile.

Il suddetto sistema di trattamento & conforme a quanto previsto dall’art. 105, comma 3, del D.Lgs 152/06
e s.m.i.

Il Gestore ¢ iscritto al numero 8 dell’elenco provinciale dei gestori di impianti di trattamento che hanno
effettuato la comunicazione di cui allart. 110, comma 3, del D.Lgs n. 152/2006 per l'impianto di
depurazione di acque reflue urbane.

| reflui trattati e depurati nell'impianto in oggetto vengono scaricati nello scolo Treppiedi, bacino
idrografico del Canale Destra Reno.

La presente autorizzazione €& condizionata al rispetto delle prescrizioni costruttive/idrauliche e di
regolarizzazione amministrativa indicate per i singoli manufatti/punti di scarico dagli Enti e/o soggetti
gestori dei corpi idrici ricettori degli scarichi originati dal sistema fognario, quando previsto dalle norme
vigenti, con specifici atti di concessione, pareri idraulici e/o accordi tra le parti in merito alla regolarita
costruttiva ed idraulica delle immissioni.

PRESCRIZIONI relative allo scarico finale dell'impianto di depurazione
1. L'impianto di depurazione ID 1697247 dovra essere periodicamente oggetto di manutenzione al
fine di mantenerne I'efficienza depurativa.

2. Lo scarico finale identificato con ID 6385649 & costituito dalle acque reflue urbane depurate;
deve rispettare i limiti di Tabella 1, di tabella 2 per il parametro fosforo totale in
concentrazione, fissato per gli impianti al servizio di agglomerati di consistenza tra 10.000 AE e
100.000 AE, e di tabella 3 dell'allegato 5 alla parte lll del D.Lgs 152/06 e smi, ovvero quelli
stabiliti dalla Regione ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs 152/06 e smi. Ai fini del controllo
della qualita dello scarico e dei relativi parametri, sono fatte salve le condizioni tecniche e
operative previste dal “Protocollo d'intesa regionale per il controllo degli scarichi di impianti di
trattamento delle acque reflue urbane” approvato con DEL-2019-9 del Direttore di Arpae e
sottoscritto da Arpae e da HERA spa fino al termine della sua validita ovvero previste da
successivi Protocolli dei controlli sottoscritti con I'Autorita competente.

3. A partire dalla data di collaudo dei lavori di adeguamento necessari per il rispetto del
limite di Azoto totale e comunque a partire dal 01/07/2023, lo scarico deve rispettare i limiti di
di tabella 2 dell'allegato 5 alla parte Il del D.Lgs 152/06 e smi per il parametro azoto totale in
concentrazione, fissato per gli impianti al servizio di agglomerati di consistenza tra 10.000 A.E. e
100.000 AE.

4. Per tutto I'anno I'impianto di depurazione deve essere dotato di un trattamento di disinfezione da
utilizzarsi in caso di eventuali emergenze relative a situazioni di rischio sanitario ovvero per
garantire il raggiungimento degli obiettivi di qualita ambientali o gli usi in atto del corpo idrico
recettore.

5. | pozzetti di ispezione idonei al prelevamento di campioni delle acque di scarico (conformi alla
normativa tecnica prevista in materia) devono essere mantenuti costantemente accessibili e su di
essi deve essere garantita una periodica attivita di manutenzione e sorveglianza per mantenere
una costante efficienza del sistema.

6. Devono essere adottati tutti gli accorgimenti atti ad evitare impaludamenti o ristagni di acque
reflue nel corpo recettore, onde impedire esalazioni moleste o proliferazione di insetti.

7. La qualita delle acque scaricate deve essere compatibile con I'uso promiscuo del canale recettore
dello scarico finale.

8. Dovra essere tenuto costantemente aggiornato il quaderno di registrazione dei dati relativi
allimpianto di depurazione secondo le modalita indicate nell’Allegato 4 alla Deliberazione C.I.
04/02/1977, punto 3. E’ da intendersi che le registrazioni possono essere in formato digitale. Le
registrazioni vanno conservate e devono essere prontamente consultabili presso I'impianto su
richiesta degli Organi di vigilanza.

9. Il gestore dell'impianto deve assicurare un adeguato numero di autocontrolli sullo scarico e sulle
acque reflue in entrata secondo quanto previsto dall’Allegato 5 alla Parte Ill del D.Lgs. n. 152/06
e smi. A tal riguardo valgono le condizioni tecniche e operative previste dal “Protocollo d'intesa



regionale per il controllo degli scarichi di impianti di trattamento delle acque reflue urbane”
approvato con DEL-2019-9 del Direttore di Arpae e sottoscritto da Arpae e da HERA spa fino al
termine della sua validita ovvero previste da successivi Protocolli dei controlli sottoscritti con
I’Autorita competente.

10. Entro il mese di febbraio di ogni anno deve essere trasmessa a questo Servizio Autorizzazioni e
Concessioni e al Servizio Territoriale di Arpae, una sintetica relazione riferita all'anno solare
precedente, descrittiva del funzionamento dell'impianto di depurazione e dei risultati dei periodici
autocontrolli effettuati, con l'indicazione, relativamente ai fanghi prodotti, del quantitativo totale di
produzione, delle quote con le varie destinazioni e, per I'eventuale quota destinata all’utilizzo in
agricoltura, l'indicazione dei quantitativi conferiti ai vari utilizzatori.

11. In attuazione di quanto previsto dalla variante al PTCP in attuazione del Piano Regionale di
Tutela delle Acque, approvata il 22/03/2011 con delibera del Consiglio Provinciale n. 24/2001,
all'art. 5.13, comma 4, alinea 3, delle Norme di Attuazione, va perseguito I'abbattimento della
torbidita in uscita all'impianto al di sotto di 50 NTU. La relazione annuale, prevista al precedente
punto 10, deve essere corredata dalla valutazione in merito all'applicazione della norma di
indirizzo di cui all'art. 5.13, comma 4, alinea 3, delle Norme di Attuazione, relativa all'abbattimento
della torbidita in uscita dal depuratore al di sotto di 50 NTU.

12. Il pozzetto di controllo finale, idoneo al prelevamento di campioni delle acque di scarico
(conforme alla normativa tecnica prevista in materia), & localizzato nella planimetria allegata al
presente provvedimento — Allegato A1) — Planimetria Depuratore- scala 1:200 — rev. 0 -
17/06/2021, trasmessa da HERA S.p.A. con prot. n. 604089 del 25/06/2021, acquisita da Arpae
con PG 100126/2021.

13. Eventuali interruzioni del funzionamento dell'impianto o di parti di esso, programmate per
manutenzione o per collaudo dovranno essere comunicate a questo SAC e al Servizio Territoriale
di Arpae, con anticipo di almeno 10 giorni. Nel caso si verifichino imprevisti tecnici che
modifichino provvisoriamente il regime e la qualita degli scarichi il Gestore € tenuto ad attivare nel
pit breve tempo possibile tutte le procedure e gli accorgimenti tecnici di emergenza atti a limitare
i danni al corpo idrico recettore, al suolo, al sottosuolo ed alle altre risorse ambientali
eventualmente interessate dall’evento inquinante, dandone immediata e contestuale
comunicazione ad ARPAE-SAC ed ARPAE-Servizio Territoriale competente e al Consorzio di
Bonifica della Romagna Occidentale , indicando le cause dell'imprevisto, le procedure adottate
[...]
relativo al sistema fognario dell’agglomerato, completo di tutti i manufatti scolmatori, opere di
presa, loro punti di scarico e impianti di sollevamento, aggiornato rispetto alle modifiche
comunicate da HERA S.p.A. nel 2021.



ALLEGATO A1)

PLANIMETRIA IMPIANTO DI DEPURAZIONE
allo stato attuale



N
LN

O

O
O
O
O




ALLEGATO A2)

SISTEMA FOGNARIO DELL’AGGLOMERATO DI MASSA LOMBARDA

ELENCO SCOLMATORI DI PIENA E OPERE DI PRESA DI MAGRA

Codice Codice Tipologia Ubicazione Comune Corpo idrico ricettore |Bacino |Vasca di
scolmatore |scarico scolmatore ricettore |prima
pioggia
1693246 6339176 |Scolmatore |Via degli Orti, 1 - Mordano Scolo consorziale Destra [no
di rete Loc. Bubano “Fossa dell’Umido” Reno
1693247 6339208 |Scolmatore | Via degli Orti, 51 - Mordano Scolo consorziale Destra |no
di rete Loc. Bubano “Fossa dell’Umido” Reno
1676297 6339204 | Scolmatore | Via Selice, 2/E Mordano Fosso Destra |no
rete/emergenza Reno
1693248 6339313 [Scolmatore | Via Fluno Mordano Scolo consorziale Destra |no
di rete “Fossa influente nel Reno
Maesta”
1692580 |6339361 |[Operadi Via Canaletta, 48 — Mordano | Scolo consorziale Destra |no
presa loc. Borgata Chiavica “Canaletta influente | Reno
nel Maesta”
1668492 6339276 |Scolmatore |Via San Francesco, |Mordano Scolo consorziale Destra |no
di rete 2615 -Loc. Bubano “Fossa dell’Umido” Reno
1680647 6339373 | Scolmatore |Via San Francesco - | Mordano Fosso Destra |no
di rete Via Buttacece Reno
1680509 6339302 |Scolmatore |Via San Francesco - |Mordano Scolo consorziale Destra |no
rete/lemergenza | \/jg Zaniolo "Zaniolo" Reno
1652697 6339240 |[Scolmatore |Via Sassomorelli, 58 |Imola Fosso Destra [no
di rete Reno
1676522 6339376 | Scolmatore | Via Sassomorelli, Via | Imola Canale consorziale Destra |no
rete/lemergenza [ Gambellara - Loc. "Gambellara" Reno
Sasso Morelli
1658438 6339285 |Scolmatore |Via Marughetta, 55 - |Imola Fossa di Mezzo di Reno no
retefemergenza | |oc. Sesto Imolese Sesto Imolese
1696012 |6338236 |[Scolmatore |Via Serraioli Massa Corpo "San Destra |no
di rete Lombarda | Giacomo" Reno
1696014 6338444 | Opera di Via Martiri della Massa Canale consorziale Destra |no
presa Liberta 86 Lombarda |"San Giacomo" Reno
1648151 6338999 | Opera di Via Bagnarolo, Via Massa Scolo consorziale Destra [no
presa Punta Lombarda |"Bagnarolo" Reno
1696011 6338359 |Scolmatore |Via Argine San Massa Canale consorziale Destra |no
di rete Paolo, 19 Lombarda |"Treppiedi" Reno
9114509 9114690 [Scolmatore [ Viale della Massa Scarico in altra rete Destra |no
di rete Repubblica Lombarda Reno
9425446 9425462 |Scolmatore |Via Pagnina, 9 - Loc. | Mordano Canaletta Influente di | Destra [no
di rete Bubano Maesta Reno
1680499 7657154 | Scolmatore | Via Zaniolo, 1378 Mordano Scolo Zaniolo Destra |no
di rete Reno




ALLEGATO A3)

SISTEMA FOGNARIO DELL’AGGLOMERATO DI MASSA LOMBARDA
ELENCO IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO

ID Nome Impianto Indirizzo Localita Tipo fognatura
1652065 |SOLL PUNTA Via Punta Massa Lombarda (RA) |Mista
1676521 | SOLL SASSO MORELLI Via Sasso Morelli Sasso Morelli (BO) Mista
1657773 |SOLL EX STAZIONE Via Marughetta Sesto Imolese (BO) Mista

SESTO
1681048 | SOLL ZANIOLO Via Zaniolo Mordano (BO) Mista
1692815 |SOLL FLUNO Via Fluno Bubano (BO) Mista
1676298 |SOLL CAVULLI Via Selice Bubano (BO) Mista
1653930 |SOLL TREBEGHINO Via Trebeghino Massa Lombarda (RA) |MiSta
1669451 |SOLL CAVINA Via Anacleto Cavina Mordano (BO) Mista
1680313 |SOLL GIARDINO Via Giardino Giardino (BO) Mista
4879056 |SOLL GIOVANNI PAOLO Il | Via Giovanni Paolo I Mordano (BO) Mista
1649697 |SOLL CASE PONTE Via San Vitale Imola (BO) Mista

MASSA
1646462 |SOLL OSTERIOLA Via San Vitale Osteriola (BO) Mista
1646526 |SOLL BALDUCCI Via Marughetta Sesto Imolese (BO) | Mista
1699557 |SOLL CHIESA DI SESTO Via di Sesto Sesto Imolese (80) | Mista
8249941 | SOLL SESTO IMOLESE Via di Sesto Sesto Imolese (B0) | Mista
4835558 | SOLL TREBEGHINO Via Trebeghino Massa Lombarda (RA) |Mista
1661904 |SOLL DOSSO Via del Dosso Massa Lombarda (RA) | MSta
1668424 | SOLL PAGNINA Via Pagnina Mordano (BO) Mista
4835230 |SOLL VIA DE COUBERTIN Via De Couberten Massa Lombarda (RA) Mista




ALLEGATO C)

SCARICO DI ACQUE REFLUE URBANE
alla conclusione dei lavori di adeguamento per il rispetto del limite dell’Azoto Totale
(ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/2006 - Parte Il - Titolo IV - capo Il - e s.m.i.)

DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO

Documentazione, conservata agli atti, presentata al SAC di Arpae da HERA S.p.A. per il rilascio
dellAUA, in data 09/07/2018 - Prot. HERA n. 65058 del 09/07/2018 - acquisita da Arpae con
PGRA/2018/8927 del 10/07/2018, e le successive integrazioni trasmesse in data 13/07/2018 -
Prot. HERA n.66521 del 13/07/2018 - acquisita da Arpae con PGRA/2018/9169 del 17/07/2018,
in data 24/09/2018 — Prot. HERA n.86575 del 24/09/2018 - acquisita da Arpae con
PGRA/2018/12432 del 24/09/2018, in data 26/10/2018 - Prot. HERA n.98194 del 26/10/2018 -
acquisita da Arpae con PGRA/2018/15075 del 30/10/2018, in data 27/12/2018 - Prot. HERA
n.118117 del 27/12/2018 - acquisita da Arpae con PGRA/2018/5258 del 14/01/2019, in data
01/03/2019 - Prot. HERA n.23013 del 01/03/2019 - acquisita da Arpae con PG 33995 del
01/03/2019, in data 20/05/2019 - Prot. HERA n. 49866 del 20/05/2019 - acquisita da Arpae con
PG 80833 del 22/05/2018, in data 30/05/2018 - Prot. HERA n.53502 del 30/05/2019 - acquisita
da Arpae con PG 85435 del 30/05/2018, in data 05/09/2019 - Prot. HERA n. 85120 del
05/09/2019 - acquisita da Arpae con PG 137566 del 05/09/2019, in data 19/09/2019 . Prot. HERA
n. 89265 del 19/09/2019 - acquisita da Arpae con PG 144810 del 19/09/2019 e in data
08/09/2020 - Prot. HERA n. 75646 del 08/09/2020 - acquisita da Arpae con PG 128831 del
08/09/2020.

Documentazione presentata al SAC di Arpae da HERA S.p.A. per la modifica non sostanziale
dellAUA in data 01/07/2021 — Prot. HERA n. 62176 dell’1/07/2021 - acquisita da Arpae con PG
2021/103156.

Documentazione presentata al SAC di Arpae da HERA S.p.A. per la modifica non sostanziale
del’AUA in data 25/08/2021 — Prot. HERA n. 77706 del 25/08/2021 - acquisita da Arpae con PG
2021/131757.

Comunicazione di HERA S.p.A. trasmessa al SAC di Arpae relativa al sistema di raccolta in data
28/09/2021 - Prot. HERA 87540/21 del 28/09/2021 - acquisita con PG Arpae n. 149002 del
28/09/2021.

* Elaborato grafico relativo allimpianto di depurazione e al pozzetto di controllo in uscita

all'impianto trasmessa da HERA S.p.A. unitamente alla comunicazione di fine lavori e collaudo,
che diventera parte integrante del presente atto quale allegato C1.

¢ L’elaborato grafico relativo al sistema fognario dell’agglomerato - planimetria “Agglomerato
Massa Lombarda — Giugno 2021 - scala 1:11.000"- trasmessa da Hera S.p.A. in data
09/06/2021 - Prot. HERA n.55055 del 09/06/2021 - acquisita da Arpae con PG 90288 del
09/06/2021 e suo successivo aggiornamento.

CONDIZIONI relative all'assetto fognario ed impiantistico

Nel data base regionale degli agglomerati aggiornato al 31/12/2020, la consistenza nominale
dell’agglomerato di Massa Lombarda risulta pari a 22.595 A.E., di cui 16.173 A.E. Residenti e 6.422 A.E.
Produttivi;

Le localita servite sono Case Volta, Fluno, Giardino, Osteriola, Sasso Morelli e Sesto Imolese in comune
di Imola (BO), Bubano, Casalino, Chiavica , Fluno, Folli, Molino Vecchio, Montebottone, San Francesco,
Sganga e Mordano in comune di Mordano (BO) , l'abitato di Massa Lombarda ( RA) e una serie di
attivita produttive collegate.

La rete fognaria € in parte separata e in parte unitaria. |l sistema di raccolta risulta essere costituito da 15
scolmatori di piena in rete, 4 opere di presa, 19 impianti di sollevamento di mista. Al terminale del
sistema & presente I'impianto di trattamento a fanghi attivi, situato in via Argine San Paolo.

A seguito dei lavori di adeguamento per la rimozione dellAzoto I'impianto di depurazione ha potenzialita
pari a 37.000 AE. Il processo di depurazione & del tipo biologico a fanghi attivi ed & operato su due
distinte e parallele linee biologiche a fanghi attivi, con le seguenti caratteristiche:



- Trattamenti primari: grigliatura, compattazione del grigliato, sollevamento, dissabbiatura e disoleatura
- Trattamenti secondari: equalizzazione-preossidazione, ossidazione biologica, nitro-denitro a cicli alterni,
sedimentazione finale

- Trattamenti terziari: defosfatazione, disinfezione (solo in caso di emergenza)

La linea fanghi risulta costituita da un preispessitore con successiva digestione aerobica e disidratazione
meccanica.

Il suddetto sistema di trattamento & conforme a quanto previsto dall’art. 105, comma 3, del D.Lgs 152/06
e s.m.i.

Il Gestore & iscritto al numero 8 dell’elenco provinciale dei gestori di impianti di trattamento che hanno
effettuato la comunicazione di cui allart. 110, comma 3, del D.Lgs n. 152/2006 per l'impianto di
depurazione di acque reflue urbane.

| reflui trattati e depurati nell'impianto in oggetto vengono scaricati nello scolo Treppiedi, bacino
idrografico del Canale Destra Reno.

La presente autorizzazione €& condizionata al rispetto delle prescrizioni costruttive/idrauliche e di
regolarizzazione amministrativa indicate per i singoli manufatti/punti di scarico dagli Enti e/o soggetti
gestori dei corpi idrici ricettori degli scarichi originati dal sistema fognario, quando previsto dalle norme
vigenti, con specifici atti di concessione, pareri idraulici e/o accordi tra le parti in merito alla regolarita
costruttiva ed idraulica delle immissioni.

PRESCRIZIONI relative allo scarico finale dell'impianto di depurazione

1. Limpianto di depurazione ID 1697247 dovra essere periodicamente oggetto di manutenzione al
fine di mantenerne I'efficienza depurativa.

2. Lo scarico finale identificato con ID 6385649 & costituito dalle_acque reflue urbane depurate;
deve rispettare i limiti di Tabella 1, di tabella 2 per i parametri Fosforo totale e Azoto Totale
in concentrazione, fissati per gli impianti al servizio di agglomerati di consistenza tra 10.000 AE e
100.000 AE, e di tabella 3 dell'allegato 5 alla parte Ill del D.Lgs 152/06 e smi, ovvero quelli
stabiliti dalla Regione ai sensi dell’'art. 101, comma 2, del D.Lgs 152/06 e smi. Ai fini del controllo
della qualita dello scarico e dei relativi parametri, sono fatte salve le condizioni tecniche e
operative previste dal “Protocollo d'intesa regionale per il controllo degli scarichi di impianti di
trattamento delle acque reflue urbane” approvato con DEL-2019-9 del Direttore di Arpae e
sottoscritto da Arpae e da HERA spa fino al termine della sua validita ovvero previste da
successivi Protocolli dei controlli sottoscritti con I'Autorita competente.

3. Per tutto I'anno Iimpianto di depurazione deve essere dotato di un trattamento di disinfezione da
utilizzarsi in caso di eventuali emergenze relative a situazioni di rischio sanitario ovvero per
garantire il raggiungimento degli obiettivi di qualita ambientali o gli usi in atto del corpo idrico
recettore.

4. | pozzetti di ispezione idonei al prelevamento di campioni delle acque di scarico (conformi alla
normativa tecnica prevista in materia) devono essere mantenuti costantemente accessibili e su di
essi deve essere garantita una periodica attivita di manutenzione e sorveglianza per mantenere
una costante efficienza del sistema.

5. Devono essere adottati tutti gli accorgimenti atti ad evitare impaludamenti o ristagni di acque
reflue nel corpo recettore, onde impedire esalazioni moleste o proliferazione di insetti.

6. La qualita delle acque scaricate deve essere compatibile con I'uso promiscuo del canale recettore
dello scarico finale.

7. Dovra essere tenuto costantemente aggiornato il quaderno di registrazione dei dati relativi
allimpianto di depurazione secondo le modalita indicate nell’Allegato 4 alla Deliberazione C.I.
04/02/1977, punto 3. E’ da intendersi che le registrazioni possono essere in formato digitale. Le
registrazioni vanno conservate e devono essere prontamente consultabili presso l'impianto su
richiesta degli Organi di vigilanza.



8. Il gestore dell'impianto deve assicurare un adeguato numero di autocontrolli sullo scarico e sulle
acque reflue in entrata secondo quanto previsto dall’Allegato 5 alla Parte 11l del D.Lgs. n. 152/06
e smi. A tal riguardo valgono le condizioni tecniche e operative previste dal “Protocollo d'intesa
regionale per il controllo degli scarichi di impianti di trattamento delle acque reflue urbane”
approvato con DEL-2019-9 del Direttore di Arpae e sottoscritto da Arpae e da HERA spa fino al
termine della sua validita ovvero previste da successivi Protocolli dei controlli sottoscritti con
I’Autorita competente.

9. Entro il mese di febbraio di ogni anno deve essere trasmessa a questo Servizio Autorizzazioni e
Concessioni e al Servizio Territoriale di Arpae, una sintetica relazione riferita all'anno solare
precedente, descrittiva del funzionamento dell'impianto di depurazione e dei risultati dei periodici
autocontrolli effettuati, con l'indicazione, relativamente ai fanghi prodotti, del quantitativo totale di
produzione, delle quote con le varie destinazioni e, per I'eventuale quota destinata all'utilizzo in
agricoltura, l'indicazione dei quantitativi conferiti ai vari utilizzatori.

10. In attuazione di quanto previsto dalla variante al PTCP in attuazione del Piano Regionale di
Tutela delle Acque, approvata il 22/03/2011 con delibera del Consiglio Provinciale n. 24/2001,
all'art. 5.13, comma 4, alinea 3, delle Norme di Attuazione, va perseguito I'abbattimento della
torbidita in uscita all'impianto al di sotto di 50 NTU. La relazione annuale, prevista al precedente
punto 9, deve essere corredata dalla valutazione in merito all'applicazione della norma di
indirizzo di cui all'art. 5.13, comma 4, alinea 3, delle Norme di Attuazione, relativa all'abbattimento
della torbidita in uscita dal depuratore al di sotto di 50 NTU.

11. 1l pozzetto di controllo finale, idoneo al prelevamento di campioni delle acque di scarico
(conforme alla normativa tecnica prevista in materia), € localizzato nella planimetria che HERA
S.p.A. é tenuta a presentare unitamente alla comunicazione di fine lavori e collaudo.

12. Eventuali interruzioni del funzionamento dellimpianto o di parti di esso, programmate per
manutenzione o per collaudo dovranno essere comunicate a questo SAC e al Servizio Territoriale
di Arpae, con anticipo di almeno 10 giorni. Nel caso si verifichino imprevisti tecnici che
modifichino provvisoriamente il regime e la qualita degli scarichi il Gestore € tenuto ad attivare nel
pit breve tempo possibile tutte le procedure e gli accorgimenti tecnici di emergenza atti a limitare
i danni al corpo idrico recettore, al suolo, al sottosuolo ed alle altre risorse ambientali
eventualmente interessate dall’evento inquinante, dandone immediata e contestuale
comunicazione ad ARPAE-SAC ed ARPAE-Servizio Territoriale competente e al Consorzio di
Bonifica della Romagna Occidentale , indicando le cause dell'imprevisto, le procedure adottate
ed i tempi necessari per il ripristino della situazione preesistente. Per la gestione delle emergenze
si applica la procedura operativa condivisa con il Consorzio di Bonifica della Romagna
Occidentale.

PRESCRIZIONI relative all’assetto fognario

A) La rete fognaria dovra essere mantenuta in buona efficienza. Deve essere monitorato e verificato il
corretto funzionamento dei dispositivi atti al convogliamento delle acque reflue a depurazione.

B) Il sistema fognario deve essere dotato di idonei accorgimenti tecnici atti ad impedire che tramite i
manufatti scolmatori avvenga immissione in acque superficiali di materiale grossolano
eventualmente trasportato dai reflui.

C) Devono essere adottati tutti gli accorgimenti atti ad evitare impaludamenti o ristagni di acque reflue
nel corpo recettore, onde impedire esalazioni moleste o proliferazione di insetti.

D) Gli scolmatori si devono attivare solo per deviare in tempo di pioggia la portata meteorica
eccedente la portata nera diluita compatibile con I'efficienza dell'impianto di trattamento.